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Sposób wyodrębniania glikoeryzoliny z nasion
pszonaka Perowskiego

Glikoeryzolina jest glikozydem występującym
w pszonaku Perowskiego (Erysimum perofskianum
Fiseh et Mey). Stanowi ona związek eryzoliny
z glikozą. Eryzolina jest izosiarkocyjanianem
4-metylosulfobutylowym o wzorze CH3S02(CH2)4
NCS. Sposoby wyodrębniania glikoeryzoliny bez
jej rozkładu nie są znane (Kjaer, Acta Chem.
Scan. 1954, 8, 295 oraz Fortschritte der Chemie
organischer Naturstoffe, Wien 18, 122, 1960), zaś
znany sposób przeróbki nasion wymienionej roś¬
liny, prowadzi do uzyskania jedynie eryzoliny
czyli aglikonu będącego produktem hydrolizy gli¬
koeryzoliny. Literatura nie podaje nawet właści¬
wości fizycznych glikoeryzoliny jak temperatura
topnienia, skręcalność optyczna itp.

Znana jest przeróbka nasion pszonaka Perow¬
skiego polegająca na zalaniu ich wodą, pozosta¬
wieniu do fermentacji oraz następnej destylacji.
Wraz z parą wodną przechodzi eryzolina stano¬
wiąca oleistą substancję będącą produktem hy¬
drolizy glikoeryzoliny.

Okazało się, że jeżeli ziarna pszonaka Perow¬
skiego dokładnie odtłuszczone ekstrahować bez¬
wodnym polarnym rozpuszczalnikiem organicz¬
nym, można uzyskać roztwór glikoeryzoliny, z
którego po zagęszczeniu glikozyd ten krystalizuje.
Glikoeryzolina wyodrębniona w sposób według
wynalazku po oczyszczeniu w roztworze wodnym
węglem aktywnym oraz po przekrystalizowaniu
z bezwodnego metanolu ma temperaturę topnie-
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nia 170 — 172°, skręcalność optyczną w wodzie
21

(a) — =19,6° oraz jest łatwo rozpuszczalna w wo-
D

dzie.

5 Znane jest działanie bakteriostatyczne pewnych
organicznych izosiarkocyjanianów włącznie z ery¬
zolina. Obecnie otrzymanie glikoeryzoliny w sta¬
nie- czystym pozwoliło na zbadanie działania tego
glikozydu na różne rodzaje bakterii in vitro oraz

10 in vivo. Okazało się, że działanie bakteriostatyczne
glikoeryzoliny jest bardzo silne i w przypadkach
wielu rodzajów bakterii, przewyższa ono działanie
niektórych znanych antybiotyków pochodzenia
bakteryjnego lub grzybkowego, między innymi w

15 pewnych przypadkach przewyższa działanie peni¬
cyliny i streptomycyny. Ta właściwość glikoeryzio-
liny, jak również jej nietoksyczność i łatwo roz¬
puszczalność w wodzie, kwalifikują glikoeryzolinę
do stosowania — jako lek.

20 Sposób wyodrębniania glikoeryzoliny z nasion
pszonaka Perowskiego według wynalazku polega
na odtłuszczeniu sproszkowanych nasion zwłasz¬
cza eterem naftowym, pozostawieniu ich w cien¬
kiej warstwie na powietrzu w celu usunięcia

25 resztek rozpuszczalnika oraz na dalszej ekstrakcji
rozpuszczalnikiem organicznym polarnym, a
zwłaszcza bezwodnym metanolem lub etanolem,
jak również acetonem bądź octanem etylowym.
Otrzymany wyciąg zagęszcza się przez odparowa-

30 nie większości rozpuszczalnika i pozostawia do
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krystalizacji. Kryształy po oddzieleniu od ługu
macierzystego przemywa się zimnym bezwodnym
rozpuszczalnikiem, a następnie krystalizuje z bez¬
wodnego metanolu lub etanolu. W przypadku
otrzymania kryształów surowej glikoeryzoliny
o niedostatecznej czystości, przed dalszą krystali¬
zacją, rozpuszcza się je w małej ilości wody, do¬
daje węgla aktywnego, podgrzewa i sączy. Z prze¬
sączu odparowuje się wodę pod obniżonym ciśnie¬
niem, nie przekraczając 40°. Tak odbarwioną gli¬
koeryzolinę przekrystalizowuje się jak wspomnia¬
no wyżej.

Aby zwiększyć wydajność glikoeryzoliny, zbiera
się ługi macierzyste i popłuczki, odparowuje
z nich rozpuszczalnik, a pozostałość rozpuszcza
się w małej ilości wody i traktuje wodorotlenkiem
ołowiu oraz roztworem octanu ołowiu. Wytrącony
osad odsącza się, z przesączu wytrąca siarkowodo¬
rem jony ołowiu, po czym osad siarczków odsą¬
cza. Przesącz doprowadza się dodatkiem alkaliów
do wartości pH=7, zagęszcza się do minimalnej
objętości i wkrapla go podczas mieszania do bez¬
wodnego metanolu, po czym pozostawia do kry¬
stalizacji. W ten sposób otrzymuje się dalszą ilość
surowej glikoeryzoliny, którą oczyszcza się jak
wspomniano wyżej, otrzymując produkt identycz¬
ny z poprzednio otrzymanym.

Okazało, się również korzystne stosowanie ad¬
sorpcji na tlenku glinowym do oczyszczania roz¬
tworów glikoeryzoliny np. ługów macierzystych
otrzymanych jak wyżej. Roztwór oczyszczony
przeprowadza się przez złoże tlenku glinowego
lub miesza ze sproszkowanym tlenkiem glinowym
w ilości wystarczającej do całkowitego związania
glikoeryzoliny. Związaną na tlenku glinowym gli¬
koeryzoliny eluuje się wodą destylowaną oraz
1%-Gwym roztworem siarczanu potasowego. Po
odpędzeniu wody z eluatu, krystalizuje się glikoe-
ryzolinę z bezwodnego alkoholu.

Przykład: 1 kg drobno sproszkowanych na¬
sion Erysimum perofskianum Fisch et Mey od¬
tłuszczono przez trzykrotne dodanie 2 kg eteru
naftowego i wygotowanie pod chłodnicą zwrotną.
Odtłuszczony surowiec pozostawiono w cienkiej
warstwie na powietrzu w celu usunięcia resztek
eteru. Następnie dwukrotnie wygotowano go w
absolutnym etanolu pod chłodnicą zwrotną, sto¬
sując za każdym razem 5 kg etanolu. Po odsącze¬
niu i przemyciu substancji absolutnym etanolem,
wyciągi etanolowe zagęszczono pod zmniejszonym
ciśnieniem do objętości 3 1 i pozostawiono na
przeciąg 10 dni. Wykrystalizowała surowa glikoe-
ryzolina. Kryształy po odsączeniu i przemyciu ma¬
łą ilością zimnego absolutnego alkoholu rozpusz¬
czono w 20 ml wody, dodano 0,5 g węgla aktyw¬

nego, ogrzano do wrzenia, a po odsączeniu węgla
odparowano do sucha pod zmniejszonym ciśnie¬
niem, nie przekraczając temperatury 40°. Otrzy¬
maną pozostałość przekrystalizowano z bezwodne-

5 go metanolu. Otrzymano czystą glikoeryzolinę
o temperaturze topnienia 170—172°.

Alkoholowe ługi macierzyste i popłuczki odde¬
stylowano pod zmniejszonym ciśnieniem do kon¬
systencji syropu, rozcieńczono 50-krotną ilością

10 wody i wytrząsano ze świeżo wytrąconym wodo¬
rotlenkiem ołowiu oraz dodano 10 ml 10%-owego
octanu ołowiu. Po odstaniu przesączono, z prze¬
sączu wytrącono ołów siarkowodorem oraz ponow^
nie przesączono. Przesącz doprowadzono wodoro-

15 tlenkiem potasowym do wartości pH=7 i zagęsz¬
czono nie przekraczając 40°C do minimalnej obję¬
tości, po czym wkroplono do 300 mililitrów bez¬
wodnego metanolu i pozostawiono do krystaliza¬
cji na przeciąg 10 dni. Otrzymano dalszą ilość

20 surowej glikoeryzoliny, która po oczyszczeniu jak
wyżej i przekrystalizowaniu wykazała tę samą
temperaturę topnienia. Łącznie otrzymano 1,3 g
czystej glikoeryzoliny, czyli 0,13% w stosunku do
masy użytych nasion.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wyodrębniania glikoeryzoliny z nasion
pszonaka Perowskiego, znamienny tym, że na-

30 siona sproszkowane i odtłuszczone, zwłaszcza
eterem naftowym, poddaje się ekstrakcji bez¬
wodnym polarnym rozpuszczalnikiem organicz¬
nym, jak absolutny etanol, metanol, aceton lub
octan etylu, a po zagęszczeniu ekstraktu przez

35 odparowanie rozpuszczalnika pozostawia się
stężony ekstrakt do krystalizacji surowej gli¬
koeryzoliny, którą następnie przekrystalizowuje
się z bezwodnego metanolu lub etanolu, ewen¬
tualnie po uprzednim oczyszczeniu roztworu

40 wodnego glikoeryzoliny węglem aktywnym
i odparowaniu wody lub po uprzednim oczysz¬
czeniu roztworu wodnego lub alkoholowego
glikoeryzoliny na tlenku glinowym, wymyciu
glikoeryzoliny wodą i 1%-owym roztworem

45 siarczanu potasowego oraz odpędzeniu wody.
2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że łu¬

gi pokrystaliczne i popłuczyny po zagęszczeniu
i rozcieńczeniu wodą traktuje się wodorotlen¬
kiem ołowiu i/lub solami ołowiu, odsącza osad

50 z roztworu wodnego zawierającego glikoeryzo¬
linę, wytrąca siarkowodorem ołów, odsącza, po
czym roztwór zatęża, wytrąca glikoeryzolinę
alkoholem, którą następnie oczyszcza węglem
aktywnym lub tlenkiem glinowym i krystali-

55 żuje z bezwodnego alkoholu.
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